
                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 1 

 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEL COM.IT.ES. DI 

SANTO DOMINGO DEL 19 SETTEMBRE 2025 

 

Oggi, diciannove (19) del mese di settembre duemila-venticinque (2025), alle ore 16.30 della 

Repubblica Dominicana, si sono riuniti i membri del  Com.It.Es. di Santo Domingo attraverso 

collegamento via la piattaforma ZOOM, per discutere e deliberare sul seguente ordine del 

giorno: 

 

1. - Relazione Annuale Programmatica del Presidente ex Art. 2 comma 4, lett. d)della Legge 

286/2003;  

2. - Approvazione del Bilancio Preventivo 2025, corredato dalla documentazione stabilita alla 

lettera B) della circolare n.2 del 28 Luglio 2020 (Allegati 2 e 3) necessaria per la presentazione 

della richiesta di finanziamento al MAECI  

3 - Aggiornamento finanziamenti richiesti - Sportello Comites  

4 - Varie ed eventuali 

 

Sono presenti i membri (in ordine alfabetico): 

 

• BELLINATO Flavio 

• COLOMBO Licia  

• EUSEBI Emiliano 

• GRAVINA Francesco 

• NERI Eugenio 

• PRIORE Cristiano 

• SPEDICATO Diana 

• VIRO Orazio 

• VISCA Giuseppe 

 

Sono assenti i membri (in ordine alfabetico): 

 

• BARBUSCIO Simone (giustificato) 

• PELLEGRINI Luca (ingiustificato) 

 

Sono inoltre presenti:  

 

• COLACI Rodolfo, funzionario dell’Ambasciata d’Italia a Santo Domingo, che partecipa ai 

lavori dell’assemblea in conformità alla previsione ex-Legge 286 del 23 ottobre 2003, 

articolo 5, comma 6.  

• DUSSICH Paolo, membro di nomina governativa del Consiglio Generale degli Italiani 

all’Estero (CGIE), residente nella circoscrizione consolare di Santo Domingo, in conformità 

alla previsione ex-Legge 286 del 23 ottobre 2003, articolo 5, comma 7 

 

Alle ore 16:32 si apre la seduta. 

 

La Presidente del Com.It.Es., Licia Colombo, dà inizio ai lavori. Introduce il primo punto 

all’ordine del giorno, relativo alla relazione annuale programmatica. Ricorda che il documento è 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 2 

 

 

stato previamente trasmesso via email a tutti i membri del Comitato e invita i presenti a confermare 

la ricezione e a formulare eventuali osservazioni o proposte di modifica. In assenza di interventi, 

propone di procedere con l’approvazione. 

 

L’Assemblea delibera:  

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno diciannove (19), del mese di 

settembre duemilaventicinque (2025), approva la Relazione Programmatica della Presidente.  

 

La Presidente Colombo Introduce il secondo punto all’ordine del giorno, relativo all’approvazione 

del bilancio preventivo per l’anno 2026. Precisa che la documentazione, comprensiva degli allegati 

previsti dalla normativa vigente, è stata già distribuita ai membri. Invita quindi i presenti a 

intervenire per eventuali chiarimenti o osservazioni. Non essendoci interventi, propone di 

procedere con l’approvazione. 

L’Assemblea delibera:  

 

RISULTATI DELLA VOTAZIONE 

 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 0 

ASTENUTI: 0 

 

DELIBERA: 

 

L’assemblea del Com.It.Es. di Santo Domingo, riunitasi il giorno diciannove (19), del mese di 

settembre duemilaventicinque (2025), approva il Bilancio Preventivo 2025 

 

La Presidente Colombo Introduce il terzo punto all’ordine del giorno, relativo all’aggiornamento 

sui finanziamenti dello Sportello Comites. Comunica che è stato confermato un ulteriore 

finanziamento per l’anno successivo, pur non essendo ancora stato materialmente erogato. 

Sottolinea che il risultato è frutto del lavoro congiunto del Comitato e ringrazia in particolare il 

Cav. Dussich per aver messo a disposizione, negli ultimi anni, uno spazio per lo svolgimento delle 

attività dello sportello. Aggiunge che, a partire da gennaio, era prevista l’individuazione di una 

nuova sede operativa. 

Il Cav. Dussich interviene comunicando la propria disponibilità a continuare a ospitare lo Sportello 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 3 

 

 

Comites presso i propri locali anche per l’anno successivo. Precisa che, pur avendo inizialmente 

manifestato difficoltà logistiche, ha riorganizzato i propri spazi di lavoro rendendo possibile la 

prosecuzione dell’attività senza interruzioni. 

La Presidente Colombo accoglie con soddisfazione la disponibilità manifestata, sottolineando come 

essa consenta di garantire continuità e stabilità al progetto dello Sportello Comites. Esprime, a 

nome del Comitato, un sentito ringraziamento.  

La Presidente Colombo, nel contesto dell’ultimo punto all’ordine del giorno, fornisce un 

aggiornamento sul progetto sanitario, comunicando di aver recentemente partecipato a un incontro 

con rappresentanti dell’Istituto Oncologico Europeo e dell’Ospedale Plaza de la Salud. Riferisce 

che le parti coinvolte hanno espresso pieno sostegno alla collaborazione e che il progetto si trova 

ormai nella fase conclusiva, restando da completare alcuni passaggi legali. Evidenzia che si tratta 

di un percorso complesso e articolato, sviluppato nell’arco di oltre un anno, e che a breve sarà 

possibile darne comunicazione ufficiale alla comunità. Aggiunge inoltre che, a partire da gennaio 

2026, è previsto l’avvio di una collaborazione con il Centro Cardiologico Monzino, finalizzata 

all’introduzione di servizi di telemedicina in ambito cardiologico. Sottolinea infine l’obiettivo 

futuro di estendere ulteriormente la rete di collaborazioni sanitarie, al fine di offrire servizi sempre 

più qualificati ai connazionali. 

Il Consigliere Eugenio Neri interviene per richiamare l’attenzione sulla mancata sostituzione di un 

membro dimissionario del Comitato. Chiede di conoscere lo stato delle verifiche da parte 

dell’Ambasciata in merito all’individuazione di eventuali sostituti o, in alternativa, di ricevere 

conferma ufficiale dell’impossibilità di procedere alla sostituzione per assenza di candidati 

disponibili. 

Il Dott. Colaci riferisce che, a seguito delle verifiche effettuate, non risultano ulteriori candidati 

disponibili per la sostituzione. Pertanto, ritiene che il Comitato debba proseguire la propria attività 

nella composizione attuale fino alla naturale scadenza del mandato.  

Il Consigliere Neri precisa che il proprio intervento non è volto a creare criticità, bensì a 

formalizzare la situazione attuale e a consentire una eventuale riorganizzazione delle commissioni 

interne, in particolare della Commissione Salute, al fine di garantirne la piena operatività.  

La Presidente Colombo prende atto della proposta e invita i membri a valutare un eventuale 

coinvolgimento nelle commissioni che necessitano di integrazione. 

Il Cav. Dussich interviene evidenziando come la normativa vigente presenti delle lacune in merito 

alla sostituzione dei membri in caso di esaurimento delle liste elettorali. Comunica l’intenzione di 

portare la questione all’attenzione del CGIE, al fine di promuovere eventuali aggiornamenti 

normativi. 

Il Segretario Flavio Bellinato interviene chiedendo un ulteriore approfondimento giuridico sulla 

possibilità di attingere a candidati appartenenti ad altre liste elettorali, evidenziando precedenti 

esperienze analoghe in altri contesti consolari. Sottolinea inoltre il rischio che, in caso di ulteriori 

dimissioni, il Comitato possa scendere al di sotto del numero minimo legale, compromettendone il 

funzionamento. Propone pertanto di richiedere un chiarimento formale al Ministero competente. 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 4 

 

 

Il Dott. Colaci conferma la disponibilità a effettuare ulteriori verifiche e a fornire un riscontro 

ufficiale in merito alla questione sollevata. 

Il Segretario Bellinato introduce un ulteriore tema, riportando una richiesta ricevuta in merito alla 

possibilità di organizzare missioni consolari itineranti in aree distanti dalla capitale, al fine di 

agevolare cittadini con difficoltà di spostamento. Chiede se tale iniziativa sia realizzabile, anche 

con cadenza non regolare, tenuto conto delle risorse disponibili. 

Il Dott. Colaci riconosce la validità della proposta e precisa che iniziative di questo tipo sono 

generalmente legate a contesti territoriali particolari. Tuttavia, manifesta apertura alla possibilità di 

valutare interventi mirati, basati su esigenze concrete e su una pianificazione per aree geografiche, 

anche in funzione delle risorse disponibili e delle dotazioni tecniche necessarie. Evidenzia inoltre il 

ruolo già svolto dai Consoli Onorari nelle attività di assistenza sul territorio. 

Il Cav. Dussich si dichiara disponibile a fornire supporto logistico per eventuali missioni sul 

territorio, mettendo a disposizione i propri mezzi per facilitare gli spostamenti dei funzionari. 

Il Tesoriere Cristiano Priore interviene segnalando una criticità relativa alla suddivisione 

territoriale delle competenze consolari, evidenziando alcune incongruenze geografiche. 

Successivamente, espone un problema concreto relativo alla mancata risposta, da parte 

dell’Ambasciata, a comunicazioni inviate via email per l’aggiornamento dei propri dati. Sottolinea 

le difficoltà riscontrate nell’accesso ai servizi online e l’assenza di riscontri da parte degli uffici 

competenti. 

Il Dott. Colaci riconosce la criticità segnalata e attribuisce la mancata risposta a un disguido 

operativo. Conferma l’impegno a migliorare la gestione delle comunicazioni e a garantire maggiore 

tempestività nelle risposte. 

Il Segretario Bellinato interviene evidenziando ulteriori problematiche tecniche legate al portale 

Prenotami, in particolare nei casi di perdita dell’accesso all’indirizzo email registrato. Sottolinea la 

necessità di chiarire le modalità di gestione di tali situazioni e di fornire indicazioni operative ai 

cittadini. 

Il Dott. Colaci dichiara che la questione verrà approfondita.  

La Presidente Colombo ribadisce l’importanza di garantire risposte ai cittadini e invita a porre 

particolare attenzione alla gestione delle comunicazioni, sottolineando il ruolo centrale 

dell’Ambasciata come punto di riferimento per la comunità. 

Nessuno dei membri presenti chiede ulteriormente la parola e, quindi, la Presidente Licia Colombo, 

alle ore 17.05 del giorno diciannove (19) del mese di settembre del duemila-venticinque (2025), 

dichiara chiusi i lavori.           

                                                                                   
                 
                              

 

 

 

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com


                      www.comitesrd.org 
comitesrd.info@gmail.com 5 

 

 

 

 

                                                                                              

                                                                            

Flavio Bellinato                                                                         Licia Colombo 

      Segretario Com.It.Es. Santo Domingo                                                                       Presidente Com.It.Es. Santo Domingo                  

http://www.comitesrd.org/
mailto:comitesrd.info@gmail.com

